Дело № 1 - 25/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 марта 2017 года 

г. Фурманов Ивановской области

Фурмановский городской суд Ивановской области в составепредседательствующего судьи Кудрявцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - Фурмановского межрайонного прокурора Ширшина А.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника Вороновой О.А., представившей удостоверение № 299 и ордер Фурмановской ГКА № 2017 года,

при секретаре Рыбкиной А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Фурманов Ивановской области уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.286 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах:

На основании приказа начальника Главного управления МЧС России по Ивановской области № 229-нс от 29.07.2005г. ФИО4 назначен на должность инженера группы медицинского обеспечения, охраны труда и техники безопасности управления материально-технического обеспечения Главного управления МЧС России по Ивановской области с 30.07.2005г. 

На основании приказа начальника Главного управления МЧС России по Ивановской области № 89-нс от 25.07.2008г. ФИО4 назначен на должность дознавателя отделения государственного пожарного надзора (далее - ГПН) отдела ГПН города Иваново управления ГПН Главного управления МЧС России по Ивановской области с 21.07.2008г. 

На основании приказа врио начальника Главного управления МЧС России по Ивановской области № 103-нс от 18.08.2008г. ФИО4 назначен на должность инспектора отделения ГПН города Фурманова и Фурмановского района управления ГПН Главного управления МЧС России по Ивановской области с 20.08.2008г. 

На основании приказа начальника Главного управления МЧС России по Ивановской области № 106-нс от 07.07.2010г. ФИО4 назначен на должность начальника отделения ГПН города Фурманова и Фурмановского района управления ГПН Главного управления МЧС России по Ивановской области с 07.07.2010г. 

На основании приказа начальника Главного управления МЧС России по Ивановской области № 178-нс от 01.12.2010г. ФИО4 назначен на должность начальника отделения надзорной деятельности (Фурмановского района) управления надзорной деятельности (далее - УНД) Главного управления МЧС России по Ивановской области с 01.12.2010г. 

В соответствии с Должностными обязанностями начальника отделения надзорной деятельности города Фурманова и Фурмановского района (далее - ОНД города Фурманова и Фурмановского района) УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области - Главного государственного инспектора города Фурманова и Фурмановского района по пожарному надзору, утвержденными врио начальника УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области 01.10.2012г. (далее - Должностные обязанности), ФИО4 как начальник ОНД города Фурманова и Фурмановского района УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области, одновременно по должности являлся Главным государственным инспектором города Фурманова и Фурмановского района по пожарному надзору, а также начальником органа дознания федерального государственного пожарного надзора (далее - ФГПН), также пользовался правами начальника органа дознания, предусмотренными законодательством Российской Федерации. 

ФИО4, согласно своим Должностным обязанностям отвечал, в том числе: за достоверность и полноту ведения официального статистического учета, и ведение государственной статистической отчетности по пожарам и их последствиям на территории района; за организацию работы по обеспечению приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях и иных происшествиях и контроль за их осуществлением.

ФИО4, согласно своим Должностным обязанностям был обязан, в том числе: соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы организаций и граждан; осуществлять руководство личным составом ОНД города Фурманова и Фурмановского района; контролировать законность и обоснованность принимаемых государственными инспекторами решений об отказе в возбуждении уголовных дел, связанных с пожарами, прекращении (приостановлении) уголовных дел и принимать меры по недопущению нарушений законности при проведении проверок по фактам пожаров и при проведении проверок инспекторским составом отделения; осуществлять ежедневный контроль за своевременностью и полнотой регистрации сообщений о преступлениях и иных происшествиях, а также соблюдением правил ведения документации учетно-регистрационной дисциплины в ОНД.

ФИО4, согласно своим Должностным обязанностям имел право, в том числе: вести учет пожаров и их последствий на обслуживаемой территории, а также другие виды учетов; производить дознание по делам о пожарах и по делам о нарушениях требований пожарной безопасности; производить в соответствии с действующим законодательством дознание по делам о пожарах и по делам о нарушениях обязательных требований пожарной безопасности; вызывать в органы федерального государственного пожарного надзора должностных лиц и граждан в связи с находящимися в производстве делами и материалами о пожарах, получать от них необходимые объяснения, справки, документы и их копии; отменять (изменять) незаконные и (или) необоснованные решения, принятые нижестоящими государственными инспекторами по пожарному надзору, государственному надзору в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

В соответствии с пунктами 2 и 3 Инструкции о порядке приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях и иных происшествиях в органах Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденной приказом МЧС России от 02.05.2006 № 270, (далее - Инструкция), действие Инструкции распространяется на следующих должностных лиц органов ГПС МЧС России в пределах их компетенции: а) заместителей главного государственного инспектора Российской Федерации по пожарному надзору; государственных инспекторов Российской Федерации по пожарному надзору - начальников управлений государственного пожарного надзора региональных центров по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий; главных государственных инспекторов субъектов Российской Федерации по пожарному надзору и их заместителей; б) главных государственных инспекторов специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору и их заместителей; главных государственных инспекторов городов (районов) субъектов Российской Федерации по пожарному надзору и их заместителей; в) старших дознавателей и дознавателей органов ГПС МЧС России (далее - дознаватели ГПС МЧС России); г) иных должностных лиц органов ГПС МЧС России. Организация работы по обеспечению приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях и иных происшествиях, контроль за их осуществлением возлагаются на должностных лиц, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 2 Инструкции.

В соответствии с пунктами 5, 7-10, 13-14, 16-26, 29-32, 34, 36, 38, 44-51 Инструкции: сообщения о преступлениях вне зависимости от территории и времени совершения преступных деяний, полноты сообщаемых сведений и формы представления, а также подследственности принимаются во всех органах ГПС МЧС России; правомочными осуществлять прием сообщений о преступлениях и оформлять их в соответствии с требованиями УПК Российской Федерации являются должностные лица, указанные в подпунктах «а»,«б»,«в» пункта 2 Инструкции. Круглосуточный прием сообщений о преступлениях и их оформление осуществляются в органах ГПС МЧС России при наличии организованного постоянного дежурства дознавателей, а также должностных лиц, уполномоченных на осуществление этих действий. Их отсутствие не является основанием для иных должностных лиц, указанных в подпункте «г» пункта 2 (из числа уполномоченных принимать сообщения о преступлениях) Инструкции, отказать заявителю в приеме от него сообщения о преступлении; сообщения об иных происшествиях принимаются в круглосуточном режиме согласно территориальности по каналам единой телефонной связи «01»; прием сообщений об иных происшествиях осуществляется должностными лицами дежурных смен единой дежурно-диспетчерской службы (дежурными диспетчерами) - «01»; для регистрации поступивших по почте и принятых сообщений о преступлениях, обеспечения контроля за соблюдением сроков их проверки и полученными результатами, а также принятыми процессуальными решениями в каждом органе ГПС МЧС России ведется Книга регистрации сообщений о преступлениях. В Книге регистрации сообщений о преступлениях (далее - КРСП, если не указано иное) отражаются следующие сведения: порядковый номер, присвоенный зарегистрированному сообщению о преступлении; дата и время его принятия; сведения о заявителе, должностном лице, его принявшем; номер талона-уведомления, выданного заявителю; дата и время регистрации сообщения, а также сведения о лице, его зарегистрировавшем; краткое изложение сообщения; резолюция руководителя; должность, фамилия лица, получившего для проверки сообщение о преступлении, его подпись и дата; сведения о принятом процессуальном решении и дате его принятия; особые отметки (о продлении срока проверки, отметки проверяющих лиц и т.д.); обязанности по ведению КРСП и регистрации в ней сообщений о преступлениях возлагаются решением руководителя органа ГПС МЧС России на одно из должностных лиц, указанных в подпунктах «б» - «г» пункта 2 Инструкции, а также могут быть возложены на специалиста; функции по регистрации сообщений о преступлениях в нерабочее время и нерабочие дни могут быть также возложены на дежурных дознавателей ГПС МЧС России; должностное лицо, принявшее сообщение о преступлении, обязано принять меры к незамедлительной его регистрации в КРСП, ведущейся в том органе ГПС МЧС России, в котором оно проходит службу, если иное не установлено Инструкцией; непринятие правомочным должностным лицом мер к регистрации принятого сообщения о преступлении или отказ в регистрации представленного сообщения недопустимы; регистрация сообщений об иных происшествиях осуществляется непосредственно при их поступлении от должностных лиц, указанных в пункте 18 Инструкции к должностному лицу органа ГПС МЧС России, на которое решением должностных лиц органа ГПС МЧС России, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 2 Инструкции, возложена обязанность по регистрации указанных сообщений. Регистрация сообщений об иных происшествиях производится должностным лицом органа ГПС МЧС России в Журнале регистрации пожаров и иных происшествий; непринятие правомочным либо уполномоченным должностным лицом органа ГПС МЧС России мер к регистрации принятого сообщения об ином происшествии или отказ в регистрации представленного сообщения недопустимы; принятые сообщения о преступлениях, в том числе поступившие по почте, после их регистрации незамедлительно докладываются должностным лицам, указанным в подпунктах «а»,«б» пункта 2 Инструкции, которые организуют проверку сообщений о преступлениях, в том числе, по которым были произведены отдельные следственные действия по закреплению следов преступления и установлению лица, его совершившего (осмотр места происшествия, освидетельствование, назначение судебной экспертизы); правомочными проверять сообщения о преступлениях являются дознаватели органов ГПС МЧС России; по сообщениям о преступлениях принимаются решения, предусмотренные ст. 145 УПК Российской Федерации. В случаях принятия решения об отказе в возбуждении уголовного дела этот материал регистрируется в Журнале регистрации материалов об отказе в возбуждении уголовных дел (далее - ЖРОМ), а по нереабилитирующим основаниям - дополнительно (через дробь) в Едином журнале учета преступлений, лиц, их совершивших, и движении уголовных дел, о чем делается соответствующая отметка в КРСП; о принятом решении сообщается заявителю. При этом заявителю разъясняются его право обжаловать данное решение и порядок обжалования; контроль за соблюдением порядка приема, регистрации и проверки сообщений о преступлениях и иных происшествиях в органах ГПС МЧС России осуществляется должностными лицами органов ГПС МЧС России, указанными в подпунктах «а»,«б» пункта 2 Инструкции, а также по их поручениям иными должностными лицами органов ГПС МЧС России.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 21 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), уголовное преследование от имени государства по уголовным делам публичного и частно-публичного обвинения осуществляют прокурор, а также следователь и дознаватель. В каждом случае обнаружения признаков преступления прокурор, следователь, орган дознания и дознаватель принимают предусмотренные Кодексом меры по установлению события преступления, изобличению лица или лиц, виновных в совершении преступления.

В соответствии со ст. 144 и ст. 145 УПК РФ: дознаватель, орган дознания, следователь, руководитель следственного органа обязаны принять, проверить сообщение о любом совершенном или готовящемся преступлении и в пределах компетенции, установленной УПК РФ, принять по нему решение в срок не позднее 3 суток со дня поступления указанного сообщения. По результатам рассмотрения сообщения о преступлении орган дознания, дознаватель, следователь, руководитель следственного органа принимает одно из следующих решений:

1) о возбуждении уголовного дела в порядке, установленном статьей 146 УПК РФ;

2) об отказе в возбуждении уголовного дела;

3) о передаче сообщения по подследственности в соответствии со статьей 151 УПК РФ, а по уголовным делам частного обвинения - в суд в соответствии с частью второй статьи 20 УПК РФ;

- о принятом решении сообщается заявителю. При этом заявителю разъясняются его право обжаловать данное решение и порядок обжалования.

Таким образом, начальник ОНД города Фурманова и Фурмановского района УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области ФИО4 в ноябре 2013 года являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, так как в установленном порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности, то есть являлся должностным лицом ОНД 

<

адрес> и 

<

адрес> УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области, правомочным принимать сообщения о преступлениях, проводить по ним процессуальную проверку и принимать процессуально значимые решения.

10 ноября 2013 года в 22 часа 28 минут в пожарную часть № 17 Федерального государственного казенного учреждения «5 отряд федеральной противопожарной службы по Ивановской области» (далее - ПЧ 17 ФГКУ 5 ОФПС по Ивановской области) по телефону поступило сообщение «01» от ФИО1 о возгорании 

<

адрес>. Получив данное сообщение, диспетчер ПЧ 17 ФГКУ 5 ОФПС по Ивановской области ФИО2 сделала соответствующую запись в Диспетчерском журнале ПЧ 17 ФГКУ 5 ОФПС по Ивановской области, а затем направила по вышеуказанному адресу пожарный караул ПЧ 17 ФГКУ 5 ОФПС по Ивановской области для тушения пожара, а также ФИО4, который 10 ноября 2013 года являлся дежурным дознавателем ОНД города Фурманов и Фурмановского района УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области, для организации им проверки сообщения о происшествии. Получив указанное сообщение о происшествии, ФИО4 10 ноября 2013 года в период с 22 часов 28 минут до 24 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, прибыл к дому 

<

адрес>, где установил, что произошло возгорание вышеуказанного дома. 

В период с 22 часов 28 минут до 24 часов 00 минут 10 ноября 2013 года, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО4, находящегося около 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, а именно сокрытие от учета сообщения о преступлении - возгорании 

<

адрес>, а впоследствии соответственно и преступления, путем нерегистрации данного сообщения и непроведения процессуальной проверки в порядке, предусмотренном статьями 144-145 УПК РФ. Находясь в указанное время в указанном месте, реализуя преступный умысел, направленный на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, а именно сокрытие от учета сообщения о преступлении - возгорании 

<

адрес>, а впоследствии, соответственно, и преступления, с целью улучшения показателей служебной деятельности и снижения показателей количества пожаров на территории 

<

адрес>, а также по причине нежелания проводить комплекс проверочных мероприятий, предусмотренных ст. 144 УПК РФ, действуя умышленно, вопреки интересам службы, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, ФИО4 позвонил диспетчеру ПЧ 17 ФГКУ 5 ОФПС по Ивановской области ФИО2 и сообщил ей заведомо ложные сведения об обстоятельствах пожара, а именно о том, что по прибытии на место им было установлено, что горит мусор на территории площадью 100 м^2 около 

<

адрес>. В период с 22 часов 28 минут до 24 часов 00 минут 10 ноября 2013 года, точное время в ходе следствия не установлено, диспетчер ПЧ 17 ФГКУ 5 ОФПС по Ивановской области ФИО2, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

...>, получив данное сообщение от ФИО4, сделала соответствующую запись в Диспетчерском журнале ПЧ 17 ФГКУ 5 ОФПС по Ивановской области.

В период с 22 часов 28 минут до 24 часов 00 минут 10 ноября 2013 года, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в своем служебном кабинете на втором этаже здания ОНД города Фурманова и Фурмановского района УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области по адресу: 

<

...>, начальник ОНД города Фурманова и Фурмановского района УНД Главного управления МЧС России по Ивановской области ФИО4, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий, а именно сокрытие от учета сообщения о преступлении - возгорании 

<

адрес>, а впоследствии соответственно и преступления, с целью улучшения показателей служебной деятельности и снижения показателей количества пожаров на территории Фурмановского района Ивановской области, а также по причине нежелания проводить комплекс проверочных мероприятий, предусмотренных ст. 144 УПК РФ, действуя умышленно вопреки интересам службы, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в нарушение статей 21, 144-145 УПК РФ, пунктов 5, 7-10, 13-14, 16-26, 29-32, 34, 36, 38, 44-51 Инструкции, без проведения процессуальной проверки в порядке, предусмотренном статьями 144-145 УПК РФ, исказив, как указано выше, фактические обстоятельства пожара, составил сообщение «01» от 10.11.2013 о горении мусора по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировал его в Журнале регистрации пожаров и иных происшествий за № 169 от 10 ноября 2013 года, составил рапорт от 10 ноября 2013 года о том, что 10 ноября 2013 года в 22 часа 28 минут диспетчеру ПЧ-17 поступило сообщение от ФИО5 о горении мусора, и на месте вызова горел мусор, а также рапорт по результатам проверки сообщения о загорании и ином происшествии от 10 ноября 2013 года о том, что проверенное сообщение не содержит признаков какого-либо преступления, после чего списал в накопительное дело ОНД города Фурманова и Фурмановского района сообщение ФИО1 о возгорании 

<

адрес> как возгорание мусора, сообщение о преступлении в КРСП не зарегистрировал, не обеспечил проведение процессуальной проверки в порядке, предусмотренном статьями 144-145 УПК РФ, процессуальное решение не принял, укрыв тем самым сообщение о преступлении и преступление от учета.

29 июля 2016 года СО ОМВД России по Фурмановскому району возбуждено уголовное дело № 2016230278 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, по факту умышленного уничтожения путем поджога 

<

адрес>, в результате чего Потерпевший №1 причинен значительный имущественный ущерб на сумму примерно 600000 рублей.

Приговором Фурмановского городского суда Ивановской области от 08.12.2016 ФИО3 признан виновным в совершении 10.11.2013 в вечернее время умышленного уничтожения путем поджога 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, чем последнему причинен значительный имущественный ущерб на сумму 490642 рубля.

Вышеуказанными действиями ФИО4, будучи обязанным охранять и защищать права и законные интересы граждан, охраняемые законом интересы общества и государства, существенно нарушил интересы Российской Федерации, МЧС России и всей правоохранительной системы Российской Федерации в области охраны правопорядка и защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, поскольку в результате его преступных действий, связанных с сокрытием от регистрации и учета сообщения о преступлении, а впоследствии соответственно и преступления, у отдельных граждан - Потерпевший №1, а впоследствии у неограниченного круга лиц, то есть общества, сложилось недоверие и негативное отношение к нему лично как к представителю власти и сотруднику МЧС России, что впоследствии неизбежно привело к подрыву авторитета органов МЧС России. Кроме того, в результате преступных действий ФИО4, было нарушено право Потерпевший №1 на защиту его законных прав и интересов от преступлений. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании пояснил, что с предъявленным обвинением полностью согласен, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый в полной мере осознает последствия постановления такого приговора. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником.

Участвующие в судебном заседании защитник подсудимого и государственный обвинитель согласны с проведением судебного заседания без судебного разбирательства. Потерпевший Потерпевший №1 в письменном виде выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и просил уголовное дело рассмотреть без его участия.

Поскольку наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, основания для применения особого порядка принятия судебного решения по делу и постановлению приговора без проведения судебного разбирательства имеются.

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он полностью согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 286 УК РФ, поскольку он совершил преступление - он, являясь начальником ОНД города Фурманов и Фурмановского района УНД ГУ МЧС России по Ивановской области, то есть должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО4 совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против государственной власти, интересов государственной службы, отличающееся повышенной степенью общественной опасности.

В судебном заседании подсудимый выразил раскаяние в содеянном, на стадии предварительного следствия полностью признал вину и активно содействовал расследованию преступления, что выразилось в его признательных показаниях. 

ФИО4 на момент совершения преступления не судим (т.2 л.д.89-90,), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.136,137), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.112,113,114,115,117), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, как лицо, которое спиртными напитками не злоупотребляет и на поведение которого жалоб от родственников и соседей не поступало (т.2 л.д.120).

По месту работу в УНД ГУ МЧС России по Ивановской области ФИО4 характеризовался удовлетворительно как ответственный, принципиальный, дисциплинированный и трудолюбивый сотрудник, имел дисциплинарные взыскания за недобросовестное исполнение служебных обязанностей (т.2 л.д.40).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении двух малолетних детей (т.2 л.д.87,88, п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Учитывая установленную степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, характер и обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания - исправление осужденного и восстановление социальной справедливости - возможно в случае назначения наказания в виде штрафа. 

Учитывая, что смягчающие обстоятельства, не являются исключительным, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ, определяющие правила назначения наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает степень тяжести совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, возможность получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Подсудимый находится в трудоспособном возрасте, трудоустроен, имеет стабильный ежемесячный доход, на иждивении имеет двух несовершеннолетних детей.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает возможным определить наказание не в максимальном размере, установленном санкцией статьи. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам, установленным ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.286 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с п. 9 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» ФИО4 от назначенного наказания и снять с него судимость.

Вещественные доказательства: том № 1 Диспетчерского журнала пожарной части № 17 Федерального государственного казенного учреждения «5 отряд федеральной противопожарной службы по Ивановской области», том № 4 Накопительного дела о передаче по подследственности и результатам рассмотрения иной информации о пожарах ОНД Фурмановского района, том № 5 Книги службы пожарной части № 17 Федерального государственного казенного учреждения «5 отряд федеральной противопожарной службы по Ивановской области» - возвратить по принадлежности в ФГКУ «5 отряд федеральной противопожарной службы по Ивановской области».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Фурмановский городской суд Ивановской области в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.В. Кудрявцева